
 

 

 

 

 

浙江雅昌染织有限公司 

年织物后整理加工 4000 万米、4000t/d 污水处理改造及中水回

用项目、年产 15000 吨高档经编面料染色生产线技改项目 

竣工环境保护验收监测报告 

PONY-HZ 验字（2018）第 65 号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位:  浙江雅昌染织有限公司 

  编制单位： 杭州谱尼检测科技有限公司 

 

2018 年 9 月 

 
 



 

 

 

 

 



 

报告编制说明 

1、本报告按验收监测依据编制。 

2、本报告的数据和检查结论来源于杭州谱尼检测科技有限公司。 
[...]
既保留原有特性又赋予织物新的风格，增加了保暖性和柔软性，厚厚柔柔，质感丰

盈，具有不掉色的特性，颜色历久弥新，适用于冬季保暖性产品以及贴身使用的产

品。 

成品定型：成品定型温度在 170-180℃，定型机速度为 30m/min。避免织物产生

折痕及色迁移。 

检验打包：之后产品经检验合格后打卷包装入库，等待出货。 

 

 

 

 

 

 

 



3、工程建设情况                                          浙江雅昌染织有限公司竣工环境保护验收项目 

杭州谱尼检测科技有限公司                                        杭州市西湖区西湖科技园西园九路8号 16 

超柔布工艺： 

超柔布

前处理电、水、蒸汽

后处理蒸汽、水、助剂

脱水

拉幅定型导热油、电

剪毛

坯检

清洗电、水

预定型

染色电、水、蒸汽

电、导热油

清洗

   电

电、水

拉毛

回定型电、导热油

电

烫光

成品定型

检验包装

   电

   电

电、导热油

 
图 3.7-4 超柔布染色及后整理工艺流程图 



3、工程建设情况                                          浙江雅昌染织有限公司竣工环境保护验收项目 

杭州谱尼检测科技有限公司                                        杭州市西湖区西湖科技园西园九路8号 17 

坯检：坯布初步检验，检查色污，横条，直条等物理异常；为进缸染色做分量

作业。 

预定型：去除浆料和油污物的面料根据成品规格初步定型。超柔布定型温度约

为 180-200℃，定型机速度为 40m/min。 

拉毛：产品需要进行起毛处理，将布送入起毛机，采用多根针辊作用起毛，以

一定速度卷入到拉毛机内的坯布，钢针针尖插入织物纱线的内部，插入织物纱线内

部的钢针针尖做相对运动，钢针将纱线里的纤维从表向里逐步挑松，最后起出或挑

断，在织物表面形成绒毛覆盖层。多根针辊的协同作用，提高了起毛机起毛工作的

效率。 

回定型：去除浆料和油污物的面料根据成品规格初步定型，防止面料在染色过

程中扭曲变形，并能使成品定型后织物尺寸更加稳定。超柔布定型温度约为

180-200℃，定型机速度为 70m/min。 

前处理：去除纺织过程中的浆料和油污物，前处理宜在 50-60℃左右，以免织物

变形通常用非离子型洗涤剂处理。前处理完成后进行 1 道水洗。 

染色：染色工序在染色机内进行，项目采用台湾进口的高温高压染色机。在染

色机内加入水、染料、冰醋酸、各类助剂等。通蒸汽（间接加热）升温至 130℃，单

批次染色过程时间约为 5h，染色浴比 1∶6。染色完成后进行 1 道水洗以去除浮色。 

后处理：染色后进行后处理，包括固色、柔软等处理，后处理温度 80℃，然后

清洗，热水洗 6-9 次（35℃），常温下清洗 3-5 次，过程中最后一道清洗水留于缸内，

用于同种颜色下一批次产品的染色加工。清洗用水经处理后 70%以上回用。 

脱水：经编布染色清洗后，采用离心式脱水机进行脱水。 

拉幅定型：定型是利用织物在高温状态下具有一定的可塑性能，将其门幅拉至

规定的尺寸，从而消除部分内应力，调整纱线在织物中的形态。在定型过程中，织

物上的染料、助剂等由于温度高部分挥发而产生少量废气；成品定型温度在

180-200℃，定型机速度为 55m/min。 

剪毛：由于起毛后表面毛绒纤维长短不一，需要将毛绒剪平齐。 

烫光：起绒布经过定型后，先通过烫光机进行高温烫光，增加起绒布表面绒毛

的手感和光泽度。 

成品定型： 成品定型温度在 180-200℃，定型机速度为 50m/min。避免织物产生折

痕及色迁移。 

 



3、工程建设情况                                          浙江雅昌染织有限公司竣工环境保护验收项目 

杭州谱尼检测科技有限公司                                        杭州市西湖区西湖科技园西园九路8号 18 

3.8项目变动情况 

项目批复建设内容与环评基本一致，根据现场调查及业主提供资料，企业建设

主要变动情况如下： 

1、项目实际原辅料用量与环评存在一些差异，详见表3.5-1和3.5-2； 

2、项目生物质锅炉已改为水煤浆锅炉，燃料发生变化。 

3、项目工艺根据产品类型调整，但是其主要生产工艺与环评相比未发生重大变

化； 

4、环评中实行雨污分流，实际企业雨水经收集后排入雨水收集池，然后泵至污

水处理站进一步处理后与生产废水一同纳管排放。。 

 



4、环境保护措施                                          浙江雅昌染织有限公司竣工环境保护验收项目 

杭州谱尼检测科技有限公司                                        杭州市西湖区西湖科技园西园九路8号 19 

4、环境保护设施 

4.1污染物治理/处置设施 

4.1.1废水 

项目废水主要有生产废水和生活废水。废水防治措施见下表4.1-1。 

表4.1-1 废水防治措施一览表 

序号 污染源 环评中防治措施 实际建设 

1 

废水 

生活污水 
启用 4000t/d 污水处理改造及中水回用

工程（回用率 60%），分质处理企业生

活污水和生产废水，漂洗水回用，综合

废水纳管进入污水处理产处理后排放 

与环评一致 
2 生产废水 

企业废水处理及回用工程委托上海瀚远工程技术有限公司设计，设计水量8000t

/d，设计回用水量5000t/d，中水回用率60%。设计进水标准见表4.1-2，设计排放标准

见表4.1-3。 

表4.1-2 设计进水水质标准（pH无量纲，其余单位为mg/L） 

废水种类 pH CODcr 氨氮 

染色废水 6~9 1200 -- 

漂洗废水 6~9 800  

表4.1-3 设计排放标准（pH无量纲，其余单位为mg/L） 

指标 pH CODcr 氨氮 

项目废水 6~9 200 -- 



4、环境保护措施                                          浙江雅昌染织有限公司竣工环境保护验收项目 

杭州谱尼检测科技有限公司                                        杭州市西湖区西湖科技园西园九路8号 20 

处理工艺如下： 

调节池

初沉池

水解池

生化池

二沉池

排放池

入网

初沉池

低溶氧

生化池

二沉池

中间池

BAF池

中间池

膜处理

系统

软水池

回用
（仅用于氨纶染色和漂洗）

低溶氧

生化池

二沉池

中间池

BAF池

中水池

氨纶、生活污水

回用

排放池

入网

溢流 溢流

溢流

初沉池

水解池

生化池

二沉池

BAF池

调节池

超柔

浓水

软水

2500t/d

1500t/d

1500t/d

2000t/d 2000t/d

2500t/d

4000t/d

2000t/d
2000t/d

1000t/d

1500t/d处理能力

1000t/d产水能力

本次新增构筑物

备用废水处理装

置（平时停用）

 
图4.1-1 污水处理站处理工艺流程图 



4、环境保护措施                                          浙江雅昌染织有限公司竣工环境保护验收项目 

杭州谱尼检测科技有限公司                                        杭州市西湖区西湖科技园西园九路8号 21 

工艺流程概述： 

普通染色水部分经过格栅汇入调节池，将调节池中的废水提升到初沉池配水

井，通过配水井也可以选择性添加混凝剂，而后进入初沉池，沉淀出水提升至冷

却塔冷却之后自流到一体化生物反应池进水槽内，经生物反应脱碳后，混合液进

入沉淀池，有效分离污泥，出水排放至排放池。 

漂洗水部分经过格栅汇入调节池，采用提升泵将调节池中的废水提升至初沉

池，出水自流到一体化生物反应池进水槽内，经生物反应脱碳后，混合液进入沉

淀池，有效分离污泥。沉淀出水经过活性沙过滤器过滤后排放到回用水池，回用

到生产工艺上。 

初沉池的污泥根据泥层厚度确定排泥量，和HBTPTM一体化生物反应池污泥根据

污泥浓度确定排泥量，使反应池污泥浓度维持在合适的水平，污泥排放到污泥浓

缩池，通过板框压滤机压滤后外运处理。 

工艺技术简介： 

印染废水的 COD 浓度高，主要的目标污染物为 COD，要求 COD 去除效率达到

85%以上。根据污水的特点，本方案采用 HBTP
TM（High Concentration Waste Water 

Biological Treatment Process 高浓度废水生物处理）工艺作为该废水的处理工艺。 

HBTP
TM（High Concentration Waste Water Biological Treatment Process 高浓度废

水生物处理）工艺是在现有氧化沟工艺的理论基础上进行研究创新，开发出拥有自

主知识产权，具有高效脱氮除碳、运行稳定、占地面积少且具有节能特点的一体化

生物反应池工艺。其集厌氧、缺氧、好氧、循环回流于一体，较好的维持了厌氧、

兼氧、好氧菌群的生存环境，形成一个完整的生态系统，各种微生物菌群协同工作，

增加了降解各种有机物的能力。 

HBTP
TM 一体化生物反应池工艺与传统工艺相比相应指标都有较大程度的提高：

①对于活性污泥法，可以节省 25%的供氧量，降低能耗；②节省反硝化所需碳源 40%，

在 C/N 一定的情况下可提高总氮（TN）的去除率；③减少污泥量可达 50%；④提高

反应速率，缩短反应时间，减少反应器容积。 

HBTP
TM 一体化生物反应池工艺具有以下技术创新点： 

 （1） 溶解氧可控曝气系统 AERO-CON
TM

 

在 HBTP
TM 一体化生物反应池技术中，采用的曝气系统为溶解氧可控曝气系统

AERO-CON
TM 技术，该技术采用新型曝气软管，并自主设计优化曝气系统。该曝气

系统能产生均匀微小的气泡，由于其上升速度较小，增加了与水接触的时间，微细



4、环境保护措施                                          浙江雅昌染织有限公司竣工环境保护验收项目 

杭州谱尼检测科技有限公司                                        杭州市西湖区西湖科技园西园九路8号 22 

小气泡在池内的停留时间比传统工艺长；同样的曝气量，气泡越小则所有气泡总表

面积越大，增加了氧的传递面积，可大幅度提高氧的传递效率和氧的动力效率。同

时，在该工艺中不会出现气泡聚结现象，整体曝气均匀可控，最小 DO 控制值为

0.1mg/l。并且曝气软管检修、维护可实现带载操作，不需要将池体排空。 

 （2） 精确曝气控制系统 DO-CON
TM

 

HBTP
TM 一体化生物反应池技术打破传统的好氧生物处理方法，采用新型曝气软

管，并通过设计优化，使生物处理池中的溶解氧控制在一定范围内。通过专门设计

的精确曝气控制系统 DO-CON
TM 系统调节鼓风机供风量来控制溶解氧浓度范围，降

低供氧量，仅此项就比传统活性污泥工艺节省了 30%氧气的能源消耗。在这样的溶

解氧浓度条件下可以提高两方面的工作：一是加速氧气从气泡到水中的转移，二是

提高微生物培养的生长环境。 

 （3）工程菌种的培养和环境控制 

HBTP
TM 一体化生物反应池技术利用工程菌种作为接种菌种，使得普通活性污泥

能够快速转化从而达到专用菌种高效处理的结果。 

工程菌是从各种土著菌中分离筛选出来，经过驯化和强化后而得，由细菌、丝

状菌、放线菌、真菌等几十种微生物按比例构建的生物聚合体，菌类含量为 10 亿

CFU/g。再加入相应的酶制剂和生物营养盐，可形成多种工程菌制剂。 

工程菌制剂提供的微生物可以在短时间内形成活性污泥或生物膜，大大缩短了

污泥培养驯化的时间，比传统的自然培养方法缩短了 2/3；分解利用有机物的速度是

普通微生物的 20~30 倍，因而污染物降解速度快、去除效率高。 

工程菌中含有专性菌，对难降解物质具有较强的分解能力，酶制剂则有助于增

强微生物活性，提高分解速度。因此对芳香类、杂环类、卤代烃类、氨氮等生化性

较差的物质去除效果好，出水水质可达到或优于排放标准。 

工程菌是针对不同水质特点以及污染物特点分离出的土著细菌，加以驯化后得

到，具有极强的针对性。可依据污染源类型和主要污染物进行复配，形成了多种制

剂产品，广泛适用于石油石化、煤化工、造纸、医药、印染等行业的废水治理。 

⑴ 该产品无毒、无腐蚀、无污染，使用时不增加保护和安全装置； 

⑵ 适应温度范围宽，在低温环境中也能有效发挥作用，生物活性高； 

⑶ 所含菌类为全谱微生物组合，可在多种污染源存在时正常发挥作用； 

⑷ 含有营养物质和多种酶，可以促进菌类的新陈代谢，加快生化反应速度。 



4、环境保护措施                                          浙江雅昌染织有限公司竣工环境保护验收项目 

杭州谱尼检测科技有限公司                                        杭州市西湖区西湖科技园西园九路8号 23 

同时利用高效的污泥提升和污水提升装置，以及专门设计的溶解氧控制系统，给

微生物培养了良好的生长环境，强化系统中微生物群落，从而达到极好的处理效果。 

 （4） 污泥浓度值高 

传统活性污泥法污泥浓度一般为 2～3g/L，一体化生物反应池工艺通过工艺改进

与技术创新，使生物处理池中的污泥浓度可达 4～8g/L，可有效提高单位体积的容积

负荷，减少占地面积，减少建设投资，并具有较强的抗冲击负荷能力。 

 
